
地域公共交通実証運行ルートの考え方 資料６

■交通課題
○通学時間帯や日中時間帯におけるバス利便性が低い
○他の公共交通機関との接続利便性が低い

■意見交換会の主な意見
○村外における利便性の向上

・JRとの接続が悪いため、通学場所においては、毎朝余市駅までの送迎
が必要

・余市駅での他バス路線への乗り継ぎ待ち時間が長い
・朝、夕の通学時間帯の交通を確保したうえで、８～１５時台に利用で

きる公共交通が必要
・午前中に余市町を往復できる体制が望ましい
・実証運行を行いながら、利用者意見を聴取し、改善しながら進めて欲

しい。

■赤井川村生活支援体制整備事業協議体における高齢者ヒアリングの結果
（バス利用者の意見）
○村外における利便性の向上

・余市駅からの次の目的地までの移動が大変である
・帰りのバスの待ち時間が長くて苦慮している

■バス利用者アンケート結果からの利用動向
・月曜日から金曜日にかけて、曜日に関係なく平日は通院されている。
・10時台のバスで出かけ、14時のバスで村へ戻る利用が多い
・買い物は火曜日が多く、次いで週末となり、曜日により差が見られる

■中学生保護者世帯に対するアンケート調査
・課外活動後にも公共交通で帰宅できるようなバス運行が望ましい
・バス運行本数を増加して欲しい

地域交通課題・要望へ対応した
実証運行ルートの検討

平日の増便

日中時間帯の

利便性向上

余市協会病院

までの路線拡

充

ＪＲ・バスへの

接続

向上

カルデラ

温泉経由

ルートの新設
公共交通

の
利便性向上



令和３年度 地域公共交通実証運行案 【平日ダイヤ】

キロロ～本村～余市 事業主体 村
＜実証運行ルートのポイント＞
・中央バス「赤井川線」１日４往復からバス利用者調査により１日５往復へ増便
・起点 常盤→キロロ 終点 余市駅→余市協会病院へと変更（始発・最終便 余市駅）
・始発便、最終便を除き、道道から村道を経由しカルデラ温泉を経由

＜キロロ～本村～余市>
ルート案
①キロロ6:00→市街地(河村商店)6:24→余市駅6:50

＊走行距離 ３４㎞
②余市駅7:15→市街地（河村商店）7:40→キロロ8:05

＊走行距離 ３４㎞
③キロロ9:30→ｶﾙﾃﾞﾗ温泉9:54→市街地（河村商店）9:58→余市駅10:23→

黒川12丁目10:30→協会病院10:35
＊走行距離 ３７㎞

④協会病院10:40→余市駅10:52→市街地11:17（河村商店）→
ｶﾙﾃﾞﾗ温泉11:21→道の駅11:30
＊走行距離 ２２㎞

⑤道の駅11:40→ｶﾙﾃﾞﾗ温泉11:49→市街地11:53（河村商店）→余市駅12:18→
黒川12丁目12:25→協会病院12:30
＊走行距離 ２２㎞

⑥協会病院12:40→余市駅12:52→市街地13:17（河村商店）
ｶﾙﾃﾞﾗ温泉13:21→キロロ13:45
＊走行距離 ３７km

⑦キロロ15:10→ｶﾙﾃﾞﾗ温泉15:34→市街地15:38（河村商店）→余市駅16:03→ 
黒川12丁目16:10→協会病院16:15

＊走行距離 ３７㎞
⑧協会病院16:20→余市駅16:32→市街地16:57（河村商店 ）

ｶﾙﾃﾞﾗ温泉17:01→キロロ17:25
＊走行距離 ３７km

⑨キロロ19:00→市街地19:24（河村商店）→余市駅19:50
＊走行距離 ３４㎞

⑩余市駅20:00→市街地20:25（河村商店）→キロロ20:50
＊走行距離 ３４km

走行距離 ３２８㎞（ダイヤ・走行距離は概算値による）

市街地
拡大図

・始発
・最終
・温泉休館日

路線拡大分



令和３年度 地域公共交通実証運行案 【土・日・祝ダイヤ】

キロロ～本村～余市 事業主体 村
＜実証運行ルートのポイント＞
・中央バス「赤井川線」同様に１日４往復
・起点 常盤→キロロ 終点 余市駅→黒川12丁目へと変更（始発・最終は余市駅）
・始発便を除き、道道から村道を経由しカルデラ温泉を経由

＊カルデラ温泉休館日は、通常

＜キロロ～本村～余市>
ルート案
①キロロ6:00→市街地(河村商店)6:24→余市駅6:50

＊走行距離 ３４㎞
②余市駅7:15→市街地（河村商店）7:40→キロロ8:05

＊走行距離 ３４㎞
③キロロ9:30→ｶﾙﾃﾞﾗ温泉9:54→市街地（河村商店）9:58→余市駅10:23→

黒川12丁目10:30
＊走行距離 ３６㎞

④黒川12丁目10:45→余市駅10:52→市街地11:17（河村商店）→
ｶﾙﾃﾞﾗ温泉11:21→道の駅11:30
＊走行距離 ２１㎞

⑤道の駅11:40→ｶﾙﾃﾞﾗ温泉11:49→市街地11:53（河村商店）→余市駅12:18→
黒川12丁目12:25
＊走行距離 ２１㎞

⑥黒川12丁目12:45→余市駅12:52→市街地13:17（河村商店）
ｶﾙﾃﾞﾗ温泉13:21→キロロ13:45
＊走行距離 ３６km

⑦キロロ15:10→ｶﾙﾃﾞﾗ温泉15:34→市街地15:38（河村商店）→余市駅16:03→ 
黒川12丁目16:10

＊走行距離 ３６㎞
⑧黒川12丁目16:25→余市駅16:32→市街地16:57（河村商店 ）

ｶﾙﾃﾞﾗ温泉17:01→キロロ17:25
＊走行距離 ３６km

走行距離 ２５４㎞（ダイヤ・走行距離は概算値による）

路線拡大分


